sol⁹ negocia vestra sustinere. date ex vobis viros sapientes. ⁊ ponā eos tribunos. centuriones q̄nquagenarios ⁊ decanos. Hoc videt̄ cōtrariū p̄dictis. Sup̄a enī cōsilio ietro dixit hoc factum esse. Ut rūq; vero factū fuit. Primo enī ad cōsiliū socii faciendū secreto disposuit. possea autoritate ⁊ assensu populi cōplevit. Q̄ etiam dicit hic moyse. Dixisti mihi: Mittamus viros qui cōsiderent terram. Sup̄a vero legitur dixisse dominū: Mitte viros nō est cōtrariū. q; ad suggestionē populi consuluit dominū qui dixit: Mitte. Ad pusillanimitatē quoq; eorum cōfortandam. iterauit moyse de victoria ogregis basan. qui restiterat de stirpe gigātiū. ⁊ in argumentū magnitudinis eius

mōstratur lectus ferreus ipsius in rabath filior̄ amon nouem cubitos habēs lōgitū dinis. ⁊ q̄ttuor latitudinis.

Deciuitatibus refugii transiōz danem Capitulum. III.

## Eparguit mo/

yſes tres ciuitates refugij trāſ ioz danem bosoꝝ in tribu ruben. ramoth galad in tribu gad. golan i basan in tribu manasse. Harū hic vſus erat. Si quis nolēs hominē occidisset. confugiebat ad aliquas barum. ⁊ ibi a consanguineis occisi tutus erat. Si enim extra fines alicuius barum inuenisset eū. qui vltor sanguinis effusi eē debēbat. impune percutiebat homicidam. Erat autem in ea fugitiuſ vſq; ad reconciliationem cum p̄pinquis. vel vſq; ad mortem summi pontificis. i qua hmōi omnes fugitini redibant securi ad ppria. Tamē si p̄pinqui occidi volebant illuſ impetere q̄ volēs occidisset. ⁊ coram ciuibus vrbis ei⁹ hoc probarent. tradebatur eis ad occidendum.

De precepto dilectiōis Ca. IIII.

## Didit quoq;

moyse. Diliges dominū dñi tuum ex toto corde tuo. ⁊ ex tota anima tua. ⁊ ex tota mēte tua. et ex tota fortitudine tua. Addidit quoq; cū de manna iteraret. Nō in solo pane viuit homo. sed i omni verbo qđ procedit de ore

dei. Panem vocavit hic omnē cibū hominū. Cōsuerit enī scripture panē p̄cibo ponere. Et ē sensus. Nolite mirari si cibū insolitū dedit vob̄ dñs. q; nō i solis vſitatis cibis vita hoīs stabilita est apud dñi. s̄ solo verbo p̄ot creare noua ex quibus viuat homo. Addidit quoq; inter beneficia q̄ per. xl. annos in deserto reſumenta eoz nō defecerant vetustate. nec

Alibi ponūtur. r. p̄cepta. Sed nota q̄ sub his duobus cōtinētur illa. Horum enī primū cōplete turtria. scđz cōtinet septem.

# Deuteronomij

sotulares attriti erant. et quod euaserat serpentes flatu vrates circumstantia. quos ob hunc forte super dixit ignitos. et scorpiones. et dipsades. quod latine situla dicuntur. qui perimunt hominem siti. et adeo parvus est ut cum calcantur vix videatur. cuius venenum ante extinguitur quod sentiatur. nec tristiciam sentit moritur. Dicitur autem situla per contrarium. vas enim quod situla dicitur anfert situm. hec afferit sicut faretra que infert mortem. ferentrum. qui fert vel anfert mortuum. Ut etiam ostenderet quod necessitas incuberet eis obseruandi precepta domini in terra permissionis. addidit. quod non erat terra illa sicut terra egypci. quod beneficio fluminis secundat. ubi portos aqvæ deriuant irrigue. sed erat montuosa et cœlestis. de celo pluviā expectas. et ideo plurimum ibi colendum teum ut daret eis pluvias temporibus suis. temporaneam scilicet in autumno in vere. vel in hyeme. iactis seminib⁹ nutriendis. et serotinae ad clementum in vere vel estate. Addidit quod de terminis terræ permissionis dices: Ois locus quem calcauerit pes vester. vester erit. a deserto quod est in meridie et libano qui in septentrione et flumine magno eufrate qui est in oriente. Usque ad mediterraneū erunt termini vestri. hoc est mare quod tyrrenum dicitur. Addidit quoque quod bñditiones et maledictiones scriptas in libro hunc transito iordanē in ingressu suo diceret in hunc modum. Sex trib⁹ maiores natu ascenderent monte gariçim cum sacerdotib⁹ et leuitib⁹ et vii. minores monte ebal regioe. et qui in gariçim oes bñdictioes diceret super legis obseruatores. et qui in ebal responderet amē. Post ascenderent sacerdotes et leuite cum alijs sex tribub⁹ in ebal et simul oes maledictiones imp̄carent transgressorib⁹ et quod in gariçim responderet amē. Et nota quod enumerat ḡetes quod eius erunt dicitur. permissionis secreta ubiqz se noiat. chananum amorium. ferreum. iebusenum. euenum. ethenum. In hac ratione noiat septimum gergesenum. Itē nota quod abrae permissionem est. quod decē tuleret. quod tunc reuera ibi erat. Sed cum venerunt illuc filii israel. iā tres erāt depletus filii loth deleuerunt gigantes

filii esau horreos. capadoces pte eneoz.

Dedecima scđa Capitulum V

## Diditq; mo/

yles. quod non licet eis comedere decimam in opidis suis. nec primogenita pcoz. nec p̄mitias laborum. nec votua. nec sponte oblata. sed tantum coram domino. in loco quem elegerit dominus ibi cum uxore comederet et liberis. suo et ancilla et leuita quod concellaneus erit. In quod p̄cepto videntur fraudari leuite quibus p̄missa debebant. Proinde dicitur quodam hunc semel factum. cum primo scilicet terrā obtinuerunt. Tunc enim obtulerunt predicta domino. et deinceps reddiderunt ea leuiti. Sed hunc nihil est. quod nondum dominus locum sibi elegerat in terra permissionis. Alij dicitur quod singulis annis habebat sic. Primā p̄tem decimę toti⁹ ut pri mā geligmam grani. p̄mā amphoras vini vel olei separabat sibi quod decimā dabat leuitis. et illā modicā pte decimaz ferebat secum in hierusalem. et epulabat inde coram domino. Et huius cōiectant. quod hunc decima p̄cipitur ponī in cartallo. quod modicū vas est. nec vera caperet decimā. Sed hic de primogenitis et primitiis votiis et spontaneis nihil habent determinatum. Unde verior est hicta dictio hebreoz. Singulis annis hebrei facinut duas decimationes bonoz suorum. Primā separabat leuitis. De hac dictu⁹ est. Desudet elemosyna in manu tua donec innuenias iustum cui debes. id est illum cui debes. Iterum. ix. reliquas ptes decimabat. et hanc secundam decimā sibi reseruabant. et ex ea ter in anno cum ascenderant in hierusalem oblationes et epulas sibi et domui suis faciebant. et leuitam concellaneū qui etiam cum eis ascenderet inuitabant. In eosdeꝝ usus reseruabat sibi secundum animal post primogenitum. quasi secundum primogenitum. et similiter post primitias tantum si bi reponebant. quasi secundas primitias. Qui autem ampliora his illis trib⁹ festis expendere volebat. aliqua dicitur bonis suis ad hunc separabat. et cum predictis reseruabat votos illa domino. Præterea etiam quidaꝝ in

# Historia

illis solēnitatib⁹ p̄ter ea q̄ diximus sponte quēdam expendebant ad honorem domini. ⁊ hec secundaria p̄cepit moyses fieri ad locum sanctum. ⁊ comedi coram domino. Tamē remotiorib⁹ licebat ista vendere in loco suo. ⁊ ferre p̄cium secum. et emere sibi in hierusalē quod desiderabat anima sua. Pr̄eterea tertio anno duab⁹ decimis sub latis vt dixim⁹. tertiā faciebant iterū decimationē i⁹ vsus pauperū. et hāc reponebāt apud se vt haberēt vñ darēt pegrino ⁊ ad uenē. pupillo ⁊ viduę egētib⁹. ⁊ etiā leuiti si indigerent. In vsus vero pprios ex hac nihil expendebāt. ⁊ de hac dictū ē. Omnipotenti te tribue. Addidit q̄d si etiā frater aut vro⁹ aut filius aut amicus specialis p̄suaderet aliquē ad cultum idolor⁹. forte ppter affluentā q̄ seqnebat gētiles. nō occultaret eu⁹. s̄ cōuictum aut cōfessum pplos obrueret lapidib⁹. ⁊ ille cui persuaserat prius imponeret man⁹ suas sup eū. Eodem modo ciuitas aduersus ciuitatē insurgetet ⁊ teleret eā. si persuaderet recedere a cultu dei. Incissuras etiā ⁊ calnicium fieri super mortuos phibuit. qd ⁊ sanguinē suū fundere. ⁊ capillos tondere. ⁊ sacrificare mortuis. vt ⁊ ethnici faciūt. Prohibuit quoq̄ morticina comedi. Sed addidit. q; et illa sibi ⁊ īmūda possent dare aut vendere pegrinis ⁊ aduenis. quia natiōes alie licite multis vescūtur q̄ interdicta sunt heb̄eis. Septimo q̄ anno quietis terrę addidit moyses. ne creditor exigeret debitū a debitorē heb̄eo dūtarat. A pegrino poterat exigere. Et ob hoc vocauit annū illū annū remissionis. nō illi⁹ tñ cuius erat iubile⁹. In iubileo enī dimittebant debita. in h̄ differebant petere. Prohibuitq; in pmogenitib⁹. bobus arari. ⁊ vellera pmogenitor⁹ tōderi. Per qd inuit nihil de pmogenitis debere sumi vel fieri in vsus pprios. q; leuitarū erat. Q; si maculā haberet pmogenitū. poterat comedи in loco suo. s̄ nō corā dño. Repevens q̄ moyses de festo pentecosten ait: Septes hebdomadas numerabis tibi ab ea die q̄ falcē in segetē miseris. ⁊ celebrabis diem festum hebdomadar⁹ dño de o tuo.

Hoc ut dicit Hieronym⁹ heb̄ei nec ad lit terā nec ad spiritū custodiūt. Tunc enī nō eodem die fieret pentecosten. q; alij tardī alij citius metunt. s̄m statum regionū sua rum. Fuerunt etiā qui dicerent quēq; agri colam a p̄ma die messiōis sue. l. dies computasse. ⁊ ea die sibi ⁊ suis epulū solēne parasse ⁊ diem festū egisse. Nec quidē pentecosten legalem sed p̄ collectis omnib⁹ quasi diem agebāt solēne. Traditio iosephus. q; xv. luna phase die sc̄z solēni a cīmo p̄ oferebāt grana cōfricata dño. Et h̄ erat missio p̄ma falcis in segetem. ⁊ a. xvij. luna numerabāt septem hebdomadas. post q̄s faciebant pentecosten. Quidā tamē dicūt ut p̄dictum ē a die dñica quę est in festis a cīmorū debere numerari septem hebdomadas. q; legit in leuitico. Ab altera die sabbati numerabitis.

In veritate a. l. die a cīmo p̄ma est prima dies pentecosten cui⁹ festi secūda die duo panes noni oferebantur. ⁊ ita duos dies. l. intellige. in primo primū diem pentecosten. secundo secundū diem eiusdem festi.

De appellatione populi ad summū sacerdotē. Capitulum VI.

**Recepit quo /**  
q̄ indices ciuitatū sedere in portū quasi indicaturos intrinsecus ⁊ extrinsecus definitib⁹ ciuitatis. ⁊ vt in ore duorū vel triū testiū periret qui interficeret ab eis ⁊ q̄ manus testimoniū p̄ma fieret in illum. Q; si cōtingeret indices illos ambigere de sententia aliqua. ascenderet ad summū sacerdotem. ⁊ quod ille indicaret fieret. Q; si q̄s sententiq; ei⁹ non obediret interficeret. De his iudicib⁹ ciuitatū dic ioseph⁹. q̄ septē eligebantur in singulis ciuitatibus. virtute ⁊ studio iusticie accepti. Unicuiq; vero eorū dabantur duo viri ministri de genere leuitar⁹. Testimoniu⁹ mulierū nō admittebāt ppter leuitatē. nec seruorū ppter ignorabilitatem animi. p̄ q̄ de facili vel p timore

# Deuteronomij

poterat corrupi vel lucro. In appellationibus non licebat pontifici indicare sine p[ro]p[ter]a et senioribus loci illius quem elegerat dominus.

De iusticia regis Capitulum VII

## Dicit etiam

quod si quis regem sibi crearet. non alienigenam sed contribulam assumerent qui sine consilio pontificis et seniorum nil ordinaret. In ocio semper deuteronomium legeret. uxores sibi non multiplicaret ne auerterent eum a recto. Equos autem aut opum pondera non multiplicaret. ne potestio factus seniret in subditos. terminos terre proprias vel alienas non mutaret. Non enim perculeretur ut leges transcedat. quod metas terrarum transmutat. Hoc preceptum plurimum transgressus est salomon qui gloriatur est. quod tantum reliquerat in hierusalem aurum et argenti. quantum inuenierat ibi eris et ferri. Tandem tamen pugnauit ut traduntur de quo post dicitur.

De maleficiis abuiciendis.

Capitulum VIII

## Pter dixit quo

quod secundum habere ariolos. et inspectores fibrarum circa aras per cognoscendas futuris. et coiectores somnioꝝ. et augures. id est gestus animalium aut garritus attedentes. maleficos. id est imolantes pueros demonibus vel saltem lustrantes. incantatores. id est phantomas qui intuentes fallunt. phitones. id est ventriloquos. quod spiritum malignum loquuntur a phitone. id est apollines sic dictos. diuinos. id est auruspices. id est astrorum inspectores. nigromanticos qui sacrificijs vel carminibus euocant mortuos. quia prophetam suscitaret eis deus de gente eorum illuz au-dirent.

De talione legis Capitulum IX

## Et talione quo

quod legis occasione falsi testis apposuit. ut si diligenter p[re]scrutantes deprehenderet falsum teste. redderetur ei quod cogitauerat facere proximo suo anima per animam oculum

per oculo. dentem per dente. pedem per pede.

Detimidis et sollicitis remouendis ab exercitu Capitulum X

## Didit quoque

de exercitu progressu ad pugnam dum. ut prius sacerdos exercitum admoneret ne timeret hostes. et speraret tantum in domino. non in armis et robores suo. deinceps quod princeps turme suae loqueretur. et diceret. Qui ex vobis est formidolosus reuertatur. ne panere faciat fratres suos perterritus etiam sollicitos per negotiis imperfecti. quod reliquerat reuerti p[ro]ciperet. Specificabat autem tria negotia. quibus maxime affectus tenet humanus dices. Quis est homo qui edificauit domum nouam. et non dedicauit vel initiauit eam reuertatur. ne forte moriat in bello. et alius dedit eam. Quis est homo qui despontit uxori et non accepit eam. reuertatur ne forte moriat. et aliis accipiet eam. Quis est homo qui plantavit vineam. et nequaquam fecit eam communem. de quod omnibus vesci liceat. reuertatur ne forte moriat. et aliis fungatur ei officio. Quod sic intelligitur. Si nouella vinea plattatio ante quartum annum fructum facheret. immunda erat. quod natura propter tempus vim fecisse videbatur. nec ex ea permissionis deo offerre. vel quod prius edere licebat. Quarto anno vindemiabatur dominus. Omnes enim fructum eius anni deferebat homo ad urbem sanctam cum secunda decima aliarum frugum. ut epularetur ex eis coram domino. Quinto anno siebat homo dominus vineas et vindemiabat sibi. Sexto anno et deinceps erat quasi omnibus communis summa consuetudine eorum talem. Iter agentibus licet intrare vineas et pomeria. et tanquam de propria satiari. sed extra deportare fas non erat neque vindemiates de his que ad torcular portabant gustare prohibebant sibi occurrentes. Alia translatio plana est. Quis est homo qui plantauit vineas. et de nouella eius non bibit et ceterum.